

Số: /BC-UBND

Ngũ Hành Sơn, ngày tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

Kính gửi:

- HĐND thành phố Đà Nẵng;
- UBND thành phố Đà Nẵng;
- Thường trực Quận ủy.

Thực hiện Kết luận số 175-KL/TU ngày 25/01/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về xây dựng và phát triển quận Ngũ Hành Sơn đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 02/01/2024 của UBND thành phố về việc ban hành Chương trình công tác năm 2024 của UBND thành phố Đà Nẵng; Quyết định số 56/QĐ-UBND ngày 09/01/2024 của UBND thành phố về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và chủ đề năm 2024 “Đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, tiếp tục khơi thông các nguồn lực đầu tư, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế và đảm bảo an sinh xã hội”; Kế hoạch số 149-KH/QU ngày 28/11/2023 của Quận ủy về triển khai thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU ngày 31/8/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố khóa XXII gắn với thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/QU ngày 04/8/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ quận khóa VI “về mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm từ nay đến cuối nhiệm kỳ Đại hội lần thứ VI Đảng bộ quận nhiệm kỳ 2020-2025”, Nghị quyết số 06-NQ/QU ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ quận khóa VI về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 và các văn bản chỉ đạo của Thường trực Quận ủy, Ban Thường vụ Quận ủy, UBND quận đã xây dựng các kế hoạch, văn bản chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị và địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện¹, theo đó đã quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tổ chức các hoạt động đón Tết Giáp Thìn lành mạnh, an toàn, tiết kiệm theo tinh thần Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 16/01/2024 của UBND thành phố. Sau Tết nguyên đán, UBND quận chỉ đạo triển khai thực hiện ngay các nhiệm vụ; tổ chức Tết trồng cây, công tác tuyên truyền

¹ Quyết định số 3456/QĐ-UBND ngày 27/12/2023 về việc giao chỉ tiêu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và phân bổ dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024; Công văn số 3702/UBND-VP ngày 27/12/2023 về phương án chuẩn bị cho Nhân dân vui xuân, đón Tết Nguyên đán năm 2024; Quyết định số 3465/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 về việc giao chỉ tiêu gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024; Kế hoạch số 263/KH-UBND ngày 24/01/2024 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ quận khóa VI về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; Kế hoạch số 316/KH-UBND ngày 29/01/2024 về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn quận Ngũ Hành Sơn;...

năm 2024; đẩy mạnh công tác thu ngân sách; triển khai thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội; tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy phát triển sản xuất kinh doanh; công tác vận động bàn giao, giải phóng mặt bằng, đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, giải tỏa, đền bù các dự án trọng điểm; công tác kiểm tra, phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm trật tự xây dựng, lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường. Triển khai kế hoạch thực hiện cải cách hành chính, hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính; rà soát, đánh giá thủ tục hành chính; kế hoạch tổ chức và tổng kết Lễ hội Quán Thế Âm; kế hoạch triển khai di dời nhà liền kề Tân Trà và Đông Trà; di dời mộ xen lẫn trong các khu dân cư trên địa bàn quận; chỉ đạo rà soát các khu đất, lô đất trống trên địa bàn quận; rà soát, sử dụng các khu đất trống, quỹ đất công đang sử dụng không hiệu quả, không đúng mục đích để ưu tiên phát triển công viên vườn dạo, sân chơi, khôi phục không gian công cộng; kế hoạch đảm bảo an ninh, quốc phòng, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn quận.

Phần I

TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH

6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

1. Kinh tế

a) Du lịch - Dịch vụ - Thương mại

Chỉ đạo các đơn vị tăng cường công tác kiểm tra văn minh thương mại; Xây dựng, ban hành kế hoạch, thông báo kiểm tra công tác bình ổn thị trường phục vụ Tết Nguyên đán; Kế hoạch triển khai tuyên truyền về an toàn thực phẩm ngành Công thương; tuyên truyền hộ tư thương đảm bảo nguồn hàng đa dạng, phong phú để phục vụ nhu cầu tiêu dùng của người dân trong dịp Tết Nguyên đán, thực hiện niêm yết giá và bán hàng theo giá đã niêm yết. Đồng thời, nghiêm cấm việc tăng giá các mặt hàng thực phẩm không đúng quy định và bán hàng không rõ nguồn gốc, xuất xứ, hàng giả, hàng hết thời hạn sử dụng tại chợ.

Lãnh đạo quận đã đi thăm và tặng quà cho doanh nghiệp dịp Tết; phối hợp với Hội Doanh nghiệp quận tuyên truyền đến Hội viên các văn bản mới của Chính phủ, UBND thành phố về hỗ trợ doanh nghiệp; Phối hợp với Chi cục Thuế quận triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về thuế; chính sách thuế môn bài, thuế sử dụng đất phi nông nghiệp, các chính sách thuế mới đầu năm bằng xe cổ động trên các tuyến đường chính, khu vực đông dân cư, các chợ.

Từ đầu năm đến hết ngày 10/6/2024, Di tích quốc gia đặc biệt Danh thắng Ngũ Hành Sơn đã đón 859.573 lượt khách (536.203 lượt khách nước ngoài), tổng thu ngân sách 37.786.667.000 đồng (Phí tham quan: 28.206.667.000 đồng, dịch vụ thang máy: 9.076.500.000 đồng với 605.100 lượt khách sử dụng; dịch vụ giữ xe và dịch vụ hướng dẫn: 503.500.000 đồng), đạt 50,5 % kế hoạch. Tại Khu Căn cứ Cách mạng K20: khu Di tích đã tiếp đón, phục vụ miễn phí 6.605 lượt khách đến tham quan, học tập và nghiên cứu.

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước thực hiện năm 2024 tăng cao so với cùng kỳ năm trước. Ước thực hiện năm 2024 tổng mức

bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng đạt 12.968 tỷ đồng, tăng 7,8% so với năm 2023.

b) Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp.

Làng nghề đá mỹ nghệ có 384 cơ sở đang hoạt động sản xuất kinh doanh² với khoảng 1.250 thợ lành nghề và người lao động. Tổng lượng đá trong nước nhập vào làng nghề ước khoảng 48.000 tấn đá các loại, trung bình 4.000 tấn/tháng, đá nhập khẩu ước khoảng 800 tấn các loại, chủ yếu từ Afghanistan, Pakistan, Ấn Độ.... Ước tổng giá trị hàng hóa 6 tháng đầu năm 2024 xuất ra khỏi làng nghề 186 tỷ đồng.

Rà soát các trường hợp hết hạn hợp đồng thuê đất, cho thuê hoặc chuyển nhượng lại đất cho người khác sản xuất tại làng nghề để gia hạn, ký hợp đồng cho thuê đất theo đúng quy định; tổ chức sắp xếp bãi đá nguyên liệu theo phân khu để đảm bảo công tác quản lý và an toàn trong sản xuất, lập phương án thu giá dịch vụ đối với các lô bố trí cho các cơ sở thuê dùng làm nơi để đá nguyên liệu. Đến nay đã hoàn hiện trong tác quy hoạch bãi đá và bãi đá đã được phân lô giai đoạn 1 tổng số 46 cơ sở và có biên bản bàn giao và tiếp tục tiến hành phân lô tại bãi đá nguyên liệu giai đoạn 2.

Phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai công tác quản lý và phát triển nhãn hiệu “Đá Non Nước”. Đề xuất Sở Khoa học và Công nghệ hỗ trợ chương trình phát triển tài sản trí tuệ năm về nhãn hiệu Đá Non Nước trên địa bàn quận. Phối hợp với các đơn vị tư vấn triển khai các bước hoàn thiện hồ sơ cho 03 sản phẩm tham gia đánh giá công nhận sản phẩm OCOP trên địa bàn quận. Hỗ trợ 03 doanh nghiệp, hộ kinh doanh tham gia Hội chợ hàng Việt Đà Nẵng năm 2024 – Tôn vinh sản phẩm OCOP.

c) Nông nghiệp - Thủy sản

Tổng diện tích cây trồng vụ Đông Xuân năm 2023-2024 đã sản xuất³. Tổng diện tích cây trồng dự kiến vụ Hè Thu 2024 sản xuất⁴. Hợp tác xã Hòa Quý I duy trì ổn định sản xuất năm, cho năng suất cao với giống nắm sò tím; các HTX Tây An, Khuê Mỹ đã sản xuất ổn định năng suất đạt cao và đầu ra ổn định.

Đề xuất Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thành phố và đã thông nhất hỗ trợ nâng cấp sửa chữa xây dựng hệ thống kênh tưới để khôi phục hệ thống thủy lợi, phục vụ sản xuất nông nghiệp⁵; chỉ đạo các ngành chức năng và các địa phương thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng chống dịch như: kiểm tra, giám sát dịch bệnh chặt chẽ, tổ chức tiêm phòng vaccin cho đàn gia súc, gia cầm đúng kế hoạch.

² Xưởng cắt đá: 11 cơ sở; Xưởng có máy CNC: 40 cơ sở; Còn lại 333 cơ sở sản xuất thủ công bình thường.

³ (Lúa: 97 ha đạt năng suất 66 tạ/ha; Cây bắp: 03 ha đạt năng suất 67 tạ/ha; Cây đậu phụng 85 ha đạt năng suất 23 tạ/ha; Rau các loại: 36,5 ha đạt năng suất 95 tạ/ha; đậu các loại: 0,5 ha đạt năng suất 12,5 tạ/ha)

⁴ : (Lúa: 97 ha ước đạt năng suất 60 tạ/ha; Rau các loại: 36,5 ha ước đạt năng suất 95 tạ/ha; đậu các loại: 0,5 ha ước đạt năng suất 12,5 tạ/ha)

⁵ : Kênh KN-5 chiều dài đoạn từ lý trình K0+788 đến K0+848 và từ K0+928 về cuối tuyến; Kênh KN-1 chiều dài 250m dự kiến hoàn thành trong năm 2024.

Diện tích nuôi trồng thủy sản: nuôi cá nước ngọt diện tích 01ha; nuôi tôm nước lợ 03ha (04 hộ nuôi) tập trung tại phường Hòa Quý, các hộ thả giống đợt 1 năm 2024, chủ yếu là thả nuôi tôm thẻ, cá lóc và một số ít nuôi cá rô phi đơn tính, trê lai, chép; đến nay các loại thủy sản nuôi trồng đang phát triển ổn định, không phát sinh dịch bệnh. Sản lượng khai thác lũy kế 6 tháng đầu năm ước thực hiện đạt 580 tấn thủy sản các loại.

Phối hợp với Đoàn Biên phòng Non Nước, Chi cục Thủy sản Đà Nẵng và UBND các phường rà soát danh sách các tàu cá đăng ký địa chỉ trên địa bàn quận để đưa vào danh sách quản lý năm 2024⁶. Tiếp tục đôn đốc các phường thường xuyên kiểm tra không để phát sinh trở lại việc nuôi thủy sản lồng bè trên sông.

2. Thu, chi ngân sách

Triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về thuế; chính sách thuế môn bài, thuế sử dụng đất phi nông nghiệp, các chính sách thuế mới đầu năm bằng xe cô động trên các tuyến đường chính, khu vực đông dân cư, các chợ. UBND quận đã chỉ đạo các ngành và UBND các phường ra quân thu, chống nợ đọng thuế, hoàn thành thu thuế môn bài trong Quý I/2024.

Ước thực hiện tổng thu ngân sách 6 tháng đầu năm 2024 đạt 662,4 tỷ đồng, đạt 91,4% dự toán, ước tổng thu NSNN năm 2024 là 1.080 tỷ đồng, đạt 149% dự toán và bằng 128,4% so với năm 2023.

Tổng chi thường xuyên ngân sách ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2024 đạt 207,293 tỷ đồng đạt 40,9% dự toán giao. Ước thực hiện tổng chi ngân sách năm 2024 đạt 100% so với dự toán giao.

3. Quản lý đô thị - Xây dựng cơ bản - Tài nguyên Môi trường và Đèn bù giải tỏa

a) Quản lý đô thị

Tổ chức tiếp nhận hồ sơ và cấp phép xây dựng nhà ở, thi công cấp nước sạch, sử dụng vỉa hè tạm thời ngoài mục đích giao thông, biển số nhà theo đúng quy định⁷. Cung cấp thông tin quy hoạch cho 64 trường hợp; tổ chức lấy ý kiến liên quan đến 07 đồ án⁸; tổ chức họp thẩm định phê duyệt đồ án quy hoạch 03 dự án⁹; phê duyệt quy hoạch, điều chỉnh quy hoạch các dự án theo quy định¹⁰. - Tham mưu phê duyệt Báo cáo kinh tế kỹ thuật 08 công trình¹¹

⁶ Có 29 tàu với tổng công suất hơn 15.514 cv, tàu cá có công suất trên 90 cv và nhỏ hơn 400cv là 01 chiếc; tàu cá có công suất lớn hơn 400 cv là 26 chiếc; tàu cá có công suất nhỏ hơn 90cv là 02 chiếc. Ước sản lượng khai thác 3 tháng đầu năm đạt 350 tấn

⁷ Giấy phép xây dựng: 1079 giấy phép. Giấy xác nhận quy hoạch: 51 giấy xác nhận. Giấy phép thi công: 87 giấy phép. Giấy phép di dời, chặt hạ cây xanh: 05 giấy phép.

⁸ Chung cư Hồ Xuân Hương; Hệ thống thoát nước tại khu vực Kiệt 16 Bà Bang Nhân, Kiệt 12, 22 Đặng Thái Thân và khu vực lân cận; Khu đất 12,04 ha tại Khu đô thị mới Hòa Hải 1-3. nhiệm vụ và phương án quy hoạch chi tiết TL 1/500 dự án Mạch 2 đường dây 110kV An Đồn – Quận 3; nhiệm vụ quy hoạch chi tiết Trạm trung chuyển rác khu vực Ngũ Hành Sơn; đồ án Khách sạn Beach Palace, phường Mỹ An.

⁹ Tổ hợp Trung tâm thương mại - Văn phòng - Khách sạn - Căn hộ du lịch Lightland Tower Đà Nẵng, phường Mỹ An; Khu đất 12,04ha tại Khu đô thị Hòa Hải H1-3, phường Khuê Mỹ và Hòa Hải; đồ án quy hoạch dự án Khớp nối hạ tầng kỹ thuật tuyến đường An Thượng 21 và kiệt 18 Nguyễn Văn Thoại

Đăng tải thông tin Nhiệm vụ quy hoạch không gian ngầm đô thị thành phố Đà Nẵng để lấy ý kiến cộng đồng dân cư; họp liên quan đến đề nghị điều chỉnh quy hoạch dự án Khu nghỉ mát P&I Đà Nẵng, điều chỉnh quy hoạch Mở rộng kiệt 14 Phan Tứ, phường Mỹ An và các khu đất HH1, 2, 3, 4, 5, 8 thuộc khu TĐC Tân Trà, phường Hòa Hải. Chấp thuận phương án kiến trúc của ông Quách Thế Gia Tuệ, tổ chức bàn giao mốc giới tại thực địa đồ án Mở rộng Trung tâm Y tế quận Ngũ Hành Sơn, phường Hòa Hải. Có ý kiến liên quan đến các dự án¹²; báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng Dự án Nâng cấp, cải tạo Trung tâm Y tế quận Ngũ Hành Sơn; đề xuất đầu tư dự án Khu đô thị mới Hòa Hải; lấy ý kiến liên quan thẩm định hồ sơ điều chỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư dự án The Nam Khang Resort Residences, liên quan đến độ cao tĩnh không khu vực trận địa pháo số 2 cho 02 trường hợp; trình UBND thành phố xin bàn giao 04 lô đất khu B2-5 dự án Điều chỉnh quy hoạch chi tiết TL 1/500 các lô đất có ký hiệu A2-1, A2-4 và TG1 thuộc Khu dân cư Nam cầu Trần Thị Lý, gộp 06 lô đất tái định cư để quy hoạch mở rộng trụ sở UBND phường Mỹ An.

Công tác kiểm tra xử lý trật tự xây dựng được tập trung thực hiện, tổ chức kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn và vận động tháo dỡ kịp thời những trường hợp xây dựng nhà cơi nới trong các khu quy hoạch, lấn chiếm đất đai. Tiếp tục triển khai thực hiện quản lý về trật tự xây dựng và an toàn lao động trên địa bàn quận theo Chỉ thị 21 của Thành ủy; tăng cường công tác quản lý nhà nước về trật tự xây dựng; triển khai Kế hoạch về kiểm tra các công trình xây dựng trên địa bàn quận. Tổ chức kiểm tra 470 công trình¹³; ra quân xử lý các trường hợp vi phạm về trật tự mỹ quan đô thị theo quy định.

b) Công tác xây dựng cơ bản

Năm 2024, Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng quận quản lý 163 công trình, trong đó có 13 công trình chuyển tiếp, 18 công trình khởi công mới và 132 công trình ghi vốn chuẩn bị đầu tư¹⁴. Phối hợp các đơn vị tư vấn thiết kế, các đơn vị liên quan lập Hồ sơ Tổng mặt bằng quy hoạch chi tiết 1/500 cho các công trình

¹⁰ phê duyệt quy hoạch chi tiết xây dựng TL 1/500 Mở rộng Trung tâm y tế quận Ngũ Hành Sơn; điều chỉnh quy hoạch dự án Nâng cấp, mở rộng đường An Thượng 29 (Khu gia đình cục kỹ thuật Quân Khu V, khu Xường 387), phường Mỹ An; phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch đồ án quy hoạch chi tiết TL 1/500 Nâng cấp mở rộng đường Bình Kỳ phường Hòa Quý; điều chỉnh quy hoạch chi tiết tỉ lệ 1/500 bổ sung thiết kế đô thị Khu di tích lịch sử Làng văn hóa K20 (điều chỉnh lần thứ 5);

¹¹ Trường Tiểu Học Lê Bá Trình (Cải tạo khối lớp học, khối hiệu bộ); Mở rộng, nâng cấp nghĩa trang liệt sỹ phường Hòa Hải; Nhà sinh hoạt cộng đồng khu dân cư Bình Kỳ 2B phường Hòa Quý; Nâng cấp điện chiếu sáng tổ 16 phường Hòa Hải; Trường mầm non Tân Trà (Nâng tầng 3 khối phòng học); Cải tạo, sửa chữa Trường Tiểu học Phạm Hồng Thái năm 2024; Đường nội bộ tổ 16 phường Hòa Hải; Cải tạo, sửa chữa UBND phường Hòa Hải.

¹² việc điều chỉnh Giấy chứng nhận đầu tư dự án Khu du lịch và giải trí quốc tế đặc biệt Silver Shores của Công ty TNHH Đầu tư và Phát triển Silver Shores; có ý kiến liên quan đến điều chỉnh quy hoạch chi tiết TL 1/500 dự án Khu đô thị Công nghệ FPT Đà Nẵng, phường Hòa Hải; có ý kiến về Bản vẽ tổng mặt bằng và thông tin phục vụ đấu giá quyền sử dụng đất Khu tổ hợp công trình phục vụ Lễ hội pháo hoa Quốc tế Đà Nẵng;

¹³ UBND phường Mỹ An: 73 công trình, UBND phường Hòa Hải: 83 công trình, UBND phường Khuê Mỹ: 63 công trình, UBND phường Hòa Quý: 251 công trình.

¹⁴ Trong đó: Vốn thành phố 44,78 tỷ đồng (Chuyển tiếp năm 2023 sang 03 công trình, khởi công mới năm 2024 05 công trình, chuẩn bị đầu tư vốn thành phố 40 công trình, chuẩn bị đầu tư vốn dân sinh 92 công trình); vốn dân sinh 112,171 tỷ đồng (chuyển tiếp năm 2023 sang 10 công trình, khởi công mới năm 2024 13 công trình, dự phòng chờ phân bổ 44,838 tỷ đồng)

chưa được phê duyệt Tổng mặt bằng, Hồ sơ báo cáo chủ trương đầu tư, lập và trình phê duyệt Báo cáo kinh tế kỹ thuật đối với các công trình đã được phê duyệt chủ trương đầu tư và ghi vốn chuẩn bị đầu tư trong năm 2024. Triển khai kế hoạch giải ngân vốn đầu tư công năm 2024, trong đó tập trung thực hiện thủ tục trình chủ trương đầu tư các công trình quận đã đề xuất theo Quyết định số 822/QĐ-TTg ngày 11/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch bảo quản, tu bổ, phục hồi Danh lam thắng cảnh quốc gia đặc biệt Ngũ Hành Sơn và Kế hoạch số 174/KH-UBND ngày 13/9/2023 của UBND thành phố, trong đó tập trung triển khai đầu tư đối với công trình Công viên tưởng niệm các Anh hùng Liệt sĩ quận Ngũ Hành Sơn.

Tiến độ giải ngân vốn đầu tư công: UBND quận ban hành Công văn số 57/UBND-PTCKH ngày 09/04/2024 về việc cam kết tiến độ giải ngân vốn đầu tư công theo chỉ đạo của UBND thành phố và Công văn số 792/UBND-PTCKH ngày 18/03/2024 về việc triển khai thực hiện Công văn số 1257/UBND-ĐTĐT ngày 12/3/2023 của UBND thành phố Đà Nẵng về cam kết tiến độ giải ngân vốn đầu tư công¹⁵. Tổng kế hoạch vốn XDCB năm 2024 là 156.951 triệu đồng; ước giải ngân thực hiện 6 tháng đầu năm 2024 là: 10.877/156.951 triệu đồng và đạt tỷ lệ 6,93% kế hoạch vốn thành phố giao. Trong đó: Vốn XDCB ngân sách thành phố: Giải ngân được 6.279/44.780 triệu đồng, đạt 14,02% kế hoạch vốn giao; Vốn đầu tư phân cấp giao UBND quận thực hiện các công trình dân sinh: 4.598/112.171 triệu đồng, đạt tỷ lệ 4,10% kế hoạch vốn giao. Ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2024 đã phê duyệt được 130 công trình¹⁶.

c) Trong lĩnh vực Tài nguyên - Môi trường

Ban hành các quyết định thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất, giao đất, phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho hộ gia đình, cá nhân... đúng quy định¹⁷. Tổ chức ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường phục vụ Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024,

¹⁵ - Đến ngày 30/4/2024: giải ngân đạt 10% kế hoạch vốn được giao;

- Đến ngày 30/6/2024: giải ngân đạt 30% kế hoạch vốn được giao;

- Đến ngày 30/9/2024: giải ngân đạt 50% kế hoạch vốn được giao;

- Đến ngày 31/12/2024: giải ngân đạt 80% kế hoạch vốn được giao;

- Đến ngày 31/01/2025: giải ngân đạt 95% kế hoạch vốn được giao.

¹⁶ Chủ trương đầu tư: 34 công trình, Phê duyệt dự toán đầu tư: 35 công trình; Kế hoạch lựa chọn nhà thầu tư vấn: 31 công trình; Kế hoạch lựa chọn nhà thầu xây lắp: 17 công trình; Phê duyệt Hồ sơ mời thầu: 13 công trình; Phê duyệt Kết quả lựa chọn nhà thầu XL: 10 công trình; Quyết toán: 6 công trình.

¹⁷ Ban hành 40 Quyết định thu hồi đất; 32 Quyết định điều chỉnh thu hồi đất; phê duyệt giá trị bồi thường, hỗ trợ và chi phí phục vụ giải tỏa 1.459 hồ sơ; phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư đối với 41 hồ sơ; ban hành Quyết định thương tiến độ đối với 128 trường hợp chấp hành tốt chủ trương tại dự án Xây dựng hạ tầng kỹ thuật và các công trình cấp thiết cho Đại học Đà Nẵng; 28 Quyết định cưỡng chế thu hồi; ban hành quyết định giao đất cho hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư 163 hồ sơ; 40 Quyết định chuyển mục đích sử dụng đất; Cấp GCNQSDĐ lần đầu 33 hồ sơ; Cấp GCNQSDĐ tái định cư 165 hồ sơ; ban hành 06 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với các trường hợp có hành vi vi phạm trong lĩnh vực đất đai.

các ngày lễ và sự kiện lớn¹⁸. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chương trình phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn, quản lý rác thải nhựa hiệu quả; đăng ký trang thiết bị phục vụ công tác phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn, quản lý rác thải nhựa cung cấp cho các cộng đồng dân cư, các khu dân cư tập trung trên địa bàn quận. Ban hành các văn bản triển khai, tổng kết các hoạt động trong công tác môi trường¹⁹.

d) Về công tác đền bù giải tỏa

Tổng số dự án đang thực hiện năm 2024 là 20 dự án²⁰. Tập trung triển khai thực hiện công tác giải phóng mặt bằng, đẩy nhanh tiến độ ở các dự án trọng điểm thuộc Nhóm I/2024, nhất là dự án Xây dựng Hạ tầng kỹ thuật và các công trình cấp thiết cho Đại học Đà Nẵng; dự án Trường Cao đẳng nghề Đà Nẵng (giai đoạn 1); dự án Chợ và khu phố chợ Khuê Mỹ;

Tổ chức kiểm định 45 hồ sơ, xét pháp lý nhà đất 50 hồ sơ, áp giá 60 hồ sơ. Đối thoại cưỡng chế thu hồi đất đối với 08 trường hợp không chấp hành bàn giao mặt bằng tại dự án: Dự án Xây dựng Hạ tầng kỹ thuật và các công trình cấp thiết cho Đại học Đà Nẵng²¹; dự án Mở rộng Khu đô thị biệt thự sinh thái, Công viên văn hóa làng quê và quần thể du lịch sông nước, phường Hòa Quý. Qua đối thoại, có 03 trường hợp thống nhất bàn giao mặt bằng²². Xây dựng 02 phương án cưỡng chế thu hồi đất đối với 03 trường hợp không chấp hành quyết định thu hồi đất tại dự án Xây dựng hạ tầng kỹ thuật và các công trình cấp thiết cho Đại học Đà Nẵng và dự án Khu đô thị ven sông Hòa Quý - Đồng Nò. Qua công tác vận động, thuyết

¹⁸ Ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường nhân dịp Lễ hội Quán Thế Âm năm 2024, kỷ niệm 49 năm Ngày Giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024), Ngày Quốc tế lao động 1/5 và tổng dọn vệ sinh môi trường phục vụ du lịch năm 2024.

¹⁹ Công văn số 1108/UBND-PTNMT ngày 11/4/2024 V/v tiếp quản và triển khai công tác vệ sinh môi trường tại khu vực Công viên cầu Trần Thị Lý. Kế hoạch số 868/KH-UBND ngày 22/3/2024 V/v Tổ chức dọn vệ sinh môi trường và các hoạt động để phục vụ Lễ hội Quán Thế Âm Ngũ Hành Sơn năm 2024 trên địa bàn quận. Công văn số 861/UBND-PTNMT ngày 22/3/2024 V/v triển khai tổng dọn vệ sinh môi trường tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 cấp Thành phố. Quyết định số 651/QĐ-UBND ngày 18/3/2024 V/v Phê duyệt Kế hoạch kiểm tra chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường năm 2024 trên địa bàn. Công văn số 767/UBND-PTNMT ngày 14/3/2024 V/v triển khai nội dung ứng phó với hạn hán, xâm nhập mặn, đảm bảo cấp nước sinh hoạt trên địa bàn quận mùa cạn năm 2024. Kế hoạch số 746/KH-UBND ngày 14/3/2024 V/v Triển khai công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn quận Ngũ Hành Sơn năm 2024. Kế hoạch số 1452/KH-UBND ngày 06/5/2024 V/v Kiểm tra chấp hành pháp luật trong lĩnh vực tài nguyên nước, khoáng sản năm 2024 trên địa bàn quận Ngũ Hành Sơn; Công văn số 1277/UBND-PTNMT ngày 24/4/2024 V/v tăng cường thực hiện Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 03/8/2023 về công tác quản lý tài nguyên nước, cát, sỏi lòng sông và bảo vệ lòng, bờ, bãi sông trên địa bàn quận; Công văn số 1276/UBND-PTNMT ngày 24/4/2024 V/v ý kiến liên quan đến việc cho thu hồi cát thực hiện nạo vét, khơi thông luồng lạch tại Dự án “Khu đô thị ven sông Hòa Quý- Đồng Nò” phường Hòa Quý; Quyết định số 1610/QĐ-UBND ngày 06/5/2024 Về việc thành lập Tổ kiểm tra công tác quản lý tài nguyên nước, khoáng sản năm 2024 trên địa bàn quận; Công văn số 1373/UBND-PTNMT ngày 26/4/2024 V/v đảm bảo môi trường tại Làng nghề Đá mỹ nghệ Non Nước; Công văn số 1230/UBND-PTNMT ngày 19/4/2024 V/v dự kiến các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2024; Công văn số 1274/UBND-PTNMT ngày 24/4/2024 V/v tổng dọn vệ sinh môi trường via hệ sạt bờ sông đường Chương Dương đoạn Cầu Trần Thị Lý đến Cầu Tuyên Sơn; Công văn số 1255/UBND-PTNMT ngày 22/4/2024 V/v kiểm tra, xử lý mùi hôi từ Trạm xử lý nước thải Ngũ Hành Sơn gây ảnh hưởng đến đời sống của nhân dân khu vực lân cận phường Khuê Mỹ, Ngũ Hành Sơn.

²⁰ Nhóm I năm 2024: 11 dự án; nhóm II năm 2024: 09 dự án

²¹ Qua công tác vận động, thuyết phục thành công đối với 01 trường hợp chấp hành bàn giao mặt bằng (hộ ông Lê Phú - hồ sơ số 437).

²² hộ ông Trần Ngọc Cán – hồ sơ số 122; hộ bà Trần Thị Hồng – hồ sơ số 196 và hộ ông Trần Việt – hồ sơ số 195.

phục, 03 trường hợp nêu trên đều thống nhất bàn giao mặt bằng và tự nguyện tháo dỡ nhà, vật kiến trúc, cây cối để ban giao mặt bằng cho dự án thi công theo đúng tiến độ²³. Tổ chức cưỡng chế thu hồi đất đối theo quy định đối với các hộ không chấp hành bàn giao mặt bằng²⁴.

Tổ chức Hội nghị Sơ kết 02 năm thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/QU ngày 22/3/2022 của Ban Thường vụ Quận uỷ về tiếp tục đẩy mạnh công tác đền bù, giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn quận.

Đến ngày 10/6/2024 đã bàn giao mặt bằng 832 hồ sơ (trong đó 685 hồ sơ/1.785 mộ), đã hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng 03 dự án thuộc Nhóm I/2024²⁵.

4. Văn hóa - xã hội

a) Lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các trường tổ chức Sơ kết học kì 1 và triển khai nhiệm vụ trọng tâm học kì 2 năm học 2023 - 2024 của các cấp học; triển khai cuộc thi dành cho giáo viên và học sinh; Tham gia kỳ thi dành cho học sinh giỏi các cấp do thành phố tổ chức đã đạt được nhiều kết quả²⁶; tổ chức hội nghị tổng kết và trao giấy chứng nhận cho giáo viên đạt danh hiệu Giáo viên chủ nhiệm giỏi; giáo viên đạt giải trong Hội thi “Cùng bé khám phá thế giới sách” năm học 2023 – 2024²⁷; khen thưởng các giáo viên đã hoàn thành xuất sắc các nội dung trong Hội thi Giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cấp quận năm học 2023-2024; kết quả xếp giải cuộc thi “Viết thư quốc tế UPU lần thứ 53” năm 2024 cấp quận có 15 bức thư đạt giải Bức thư ấn tượng cấp quận; cuộc thi “Chúng em tìm hiểu về thế giới nghề nghiệp” và Cuộc thi Giao lưu “Ý tưởng khởi nghiệp” năm học 2023-2024²⁸. Tổ chức khảo sát năng

²³ Dự án Xây dựng hạ tầng kỹ thuật và các công trình cấp thiết cho Đại học Đà Nẵng tại Hòa Quý - Điện Ngọc, phường Hòa Quý: 02 trường hợp, gồm: Hộ ông (bà) Lê Thị Hòa; Hộ có tài sản gắn liền với đất của hộ ông (bà) Lê Thị Hòa là hộ ông (bà) Lê Lang, Thái Thị Lược (hồ sơ số 369) và hộ bà Đinh Thị Thụ (hồ sơ số 711/2). Dự án Khu đô thị ven sông Hòa Quý - Đồng Nò, phường Hòa Hải: 01 trường hợp - Hộ ông (bà) Ngô Mới, Nguyễn Thị Thận (hồ sơ đền bù giải tỏa số 01)

²⁴ hộ ông (bà) Trần Y, Huỳnh Thị Trách, Hồ Nôm, Người sử dụng là ông Nguyễn Xuân (Nguyễn Văn Xuân) tại dự án Khu đô thị ven sông Hòa Quý - Đồng Nò; hộ ông (bà) Phùng Minh (hồ sơ đền bù giải tỏa 280 và 282) tại dự án Tuyến đường Nguyễn Tri Phương nối dài; hộ bà Đinh Thị Thụ tại dự án Xây dựng hạ tầng kỹ thuật và các công trình cấp thiết cho Đại học Đà Nẵng.

²⁵ Dự án Nạo vét thoát lũ khẩn cấp sông Cò Cò Khu vực cầu Biện (trước đây thuộc dự án Khu tôn tạo cảnh quan) và dự án Trường Cao đẳng nghề Đà Nẵng. Dự án Xây dựng HTKT và các công trình cấp thiết cho Đại học Đà Nẵng (cơ bản hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng).

²⁶ Học sinh lớp 9 đạt 27 giải Nhất; 31 giải Nhì; 58 giải Ba và 69 giải Khuyến khích; Học sinh tiểu học đạt giải Nhất toàn đoàn trong Ngày hội học sinh tiểu học. Các trường mầm non tham gia Hội thi Bé với dân vũ mầm non cấp thành phố năm học 2023-2024 đạt 02 giải Nhất (MN Hương Dương; MN Hoàng Anh); 02 giải Nhì (MN Tân Trà; MN Vàng Anh); 05 giải Ba (MN Hoàng Lan; MN Bạch Dương; MN Sen Hồng; MN Thế Giới Toàn Cầu; MN PiKaChu);

²⁷ Phòng Giáo dục và Đào tạo đã trao Giấy chứng nhận Giáo viên chủ nhiệm giỏi năm học 2023-2024 cho 66 giáo viên, trong đó 35 giáo viên tiểu học và 27 giáo viên THCS; trao giấy chứng nhận đối với các tác giả và nhóm tác giả đã đạt giải trong Hội thi “Cùng bé khám phá thế giới sách” năm học 2023-2024;

²⁸ Kết quả xếp giải theo bình bầu của độc giả: 10 (02 giải Nhất; 02 giải Nhì; 02 giải Ba; 04 giải Khuyến khích) và Kết quả xếp giải từ Ban giám khảo cuộc thi: Cuộc thi “Chúng em tìm hiểu về thế giới nghề nghiệp”: 16 giải (03 giải Nhất; 05 giải Nhì; 04 giải Ba và 04 giải Khuyến khích); Cuộc thi Giao lưu “Ý tưởng khởi nghiệp”: 8 giải (02 giải Nhất; 02 giải Nhì; 02 giải Ba và 02 giải Khuyến khích).

lực học sinh lớp 4 năm học 2023-2024, có 358 học sinh lớp 4 đăng ký tham gia/1.940 học sinh lớp 4 các trường tiểu học trên địa bàn quận²⁹. Học sinh các trường học trên địa bàn quận tham gia Cuộc thi Tin học trẻ cấp thành phố năm 2024 đạt được nhiều thành tích³⁰. Chỉ đạo các trường phổ thông tổ chức ôn tập và kiểm tra học kỳ II năm học 2023-2024, tổ chức xét tốt nghiệp THCS năm học 2023-2024, triển khai kế hoạch tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2024-2025, các trường THCS tổ chức họp phụ huynh học sinh lớp 9 phổ biến quy chế xét tốt nghiệp THCS và tuyển sinh lớp 10, tổ chức định hướng, phân luồng cho học sinh lớp 9, tiếp tục thực hiện công tác ôn tập cho học sinh lớp 9 thi tuyển lớp 10 THPT đại trà và lớp 10 THPT chuyên Lê Quý Đôn.

Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong phòng chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh trên địa bàn quận³¹; tổ chức Hội nghị Sơ kết 5 năm thực hiện Đề án 08 của UBND quận về “*Hỗ trợ học bổng lâu dài cho học sinh con hộ nghèo theo chuẩn trung ương và con hộ nghèo không còn sức lao động có điều kiện học tập vươn lên bền vững*”³²;

Tiếp tục đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030. Chỉ đạo tăng cường công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trong các cơ sở giáo dục; khảo sát và công nhận đạt chuẩn Phổ cập giáo dục - Xóa mù chữ các phường trên địa bàn quận năm 2023.

b) Lĩnh vực Lao động - Thương binh và Xã hội

Tổ chức đi thăm và tặng quà các đơn vị, doanh nghiệp, đối tượng chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội, gia đình chính sách khó khăn, cán bộ lão thành cách mạng, cán bộ tiền khởi nghĩa và anh hùng lực lượng vũ trang trên địa bàn nhân dịp Tết Nguyên đán. Ngoài ra, còn đi thăm chúc Tết các gia đình chính sách tiêu biểu, thăm động viên thanh niên chuẩn bị lên đường nhập ngũ. Tổ chức Lễ dâng hương, đặt vòng hoa tại nghĩa trang Liệt sĩ các phường, nhà bia ghi danh Liệt sĩ Bắc Mỹ An, Đài Tưởng niệm Liệt sĩ ngành Bưu điện tại phường Khuê Mỹ và Khu Tượng đài quyết tử trụ bám quận. Cấp phát quà Tết và các chế độ khác cho các gia đình có công cách mạng, gia đình chính sách và hộ nghèo kịp thời, đúng đối tượng³³. Thành lập Đoàn Người có công gồm 30 đối tượng đi nghỉ dưỡng tập trung tại trung tâm điều dưỡng Người có công miền trung và 17 đối tượng đi nghỉ dưỡng tập trung tại tỉnh Bình Định với tổng kinh phí 159.100.000 đồng; chi trả chế độ trợ cấp ưu đãi thường xuyên cho 2.567 người có công với tổng số tiền gần

²⁹ Kết quả: có 182 học sinh được xếp giải (34 giải Nhất; 38 giải Nhì; 52 giải Ba và 58 giải Khuyến khích)

³⁰ Kết quả: 32 giải (02 giải Nhất; 07 giải Nhì; 08 giải Ba và 15 giải Khuyến khích).

³¹ Kế hoạch số 935/KH-UBND ngày 29/03/2024

³² Trao ghi nhận biểu trưng và tấm lòng vàng đối với 28 đơn vị, cá nhân; khen thưởng 07 tập thể, cá nhân có thành tích tốt trong công tác thực hiện Đề án; khen thưởng đối với 54 học sinh, sinh viên có thành tích học tập giỏi liên tục trong thời gian 05 năm triển khai Đề án.

³³ Theo đó, đã tiếp nhận, cấp phát quà của Trung ương, thành phố và quận cho 20.427 lượt đối tượng với số tiền 10.670.000.000 đồng; vận động xã hội hóa với tổng số tiền 302.500.000 đồng để hỗ trợ quà Tết cho 605 đối tượng chính sách, BTXH, hộ nghèo, trẻ em khó khăn...

30 tỷ đồng (trong đó chi trả không dùng tiền mặt theo Đề án 06/CP cho 665 người với tổng số tiền 4.500.000.000 đồng).

Công tác giảm nghèo được quan tâm triển khai, trong 6 tháng đầu năm 2024 toàn quận đã tập trung huy động, tranh thủ sự hỗ trợ của thành phố và các tổ chức, cá nhân để giúp đỡ cho hộ nghèo với tổng số tiền 5.941.800.000 đồng (Chưa tính nguồn vốn vay Ngân hàng chính sách quận)³⁴. Số lượng nhà người có công đề nghị thực hiện hỗ trợ sửa chữa, xây mới nhà ở đối với người có công với cách mạng năm 2024 là 43 nhà (trong đó 13 nhà xây mới và 30 nhà sửa chữa) với tổng kinh phí dự kiến là 1.680.000.000 đồng. Đến nay các địa phương đã triển khai và đã hoàn thành 03 nhà xây mới và 04 nhà sửa chữa. Triển khai kế hoạch tổ chức tư vấn đào tạo nghề và giải quyết việc làm trên địa bàn quận năm 2024³⁵. Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em được quan tâm thực hiện³⁶

c) Lĩnh vực Y tế

Tăng cường các hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe, nâng cao nhận thức của cộng đồng trong công tác phòng chống dịch bệnh. Triển khai kế hoạch về kiểm tra hành nghề y dược tư nhân trên địa bàn quận năm 2024. Xây dựng kế hoạch triển khai công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn quận³⁷.

³⁴ Đã cấp 3.250 thẻ BHYT hộ nghèo, hộ cận nghèo với tổng kinh phí 1.579.500.000 đồng; cho vay ưu đãi hộ nghèo qua kênh các hội đoàn thể tại Chi nhánh Ngân hàng Chính sách - Xã hội Ngũ Hành Sơn tổng dư nợ 22 tỷ đồng, trong đó cho vay trong 6 tháng đầu năm 1,250 tỷ đồng với 25 hộ được vay; trình Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố hỗ trợ sửa chữa 19 nhà hộ nghèo với tổng kinh phí 518.000.000 đồng. Hỗ trợ Chính sách bảo trợ xã hội cho 453 người với tổng số tiền 1.026.000.000 đồng, hỗ trợ tiền điện cho 900 hộ nghèo với tổng số tiền 324.000.000 đồng theo Nghị quyết 75/2021/NQ-HĐND ngày 17 tháng 12 năm 2021.

³⁵ Kế hoạch số 833/KH-UBND ngày 21/3/2024 về Tổ chức triển khai thực hiện Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn quận Ngũ Hành Sơn. Kế hoạch số 878/KH-UBND ngày 25/3/2024 về Triển khai thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 04 tháng 5 năm 2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Kế hoạch số 879/KH-UBND ngày 25/3/2024 về Triển khai thực hiện Kế hoạch số 129-KH/TU ngày 28/4/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Đà Nẵng triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 12/12/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài trong tình hình mới; triển khai nội dung, phương án đào tạo nghề miễn phí cho lực lượng lao động trên địa bàn quận; triển khai kế hoạch đào tạo nghề cho thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an năm 2024..

³⁶ Kế hoạch số 845/KH-UBND ngày 22 tháng 3 năm 2024 của UBND quận thực hiện công tác trẻ em năm 2024; Công văn số 1198/UBND-PLĐTĐBXH ngày 17/4/2024 về việc triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác trẻ em năm 2024; Công văn số 1199/UBND-PLĐTĐBXH ngày 17/4/2024 về việc tự kiểm tra công tác trẻ em, việc thực hiện chính sách, pháp luật về trẻ em và phòng, chống xâm hại, tai nạn thương tích đối với trẻ em; Kế hoạch số 1457/KH-UBND ngày 07/5/2024 về thực hiện Chương trình Chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em, chăm sóc trẻ em mồ côi trên địa bàn quận Ngũ Hành Sơn giai đoạn 2024-2030; Kế hoạch số 1574/KH-UBND ngày 16/5/2024 về việc triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2024.

Kinh phí mua thẻ BHYT trẻ em dưới 06 tuổi, thực hiện 05 tháng đầu năm 2024 trên 3,4 tỷ đồng. Nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 đã tặng 428 suất quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em khuyết tật, trẻ em con hộ nghèo với số tiền 322.500.000 đồng. Hỗ trợ miễn giảm học phí, chi phí học tập cho 250 lượt trẻ em thuộc hộ nghèo và trẻ em khuyết tật với số tiền 281.250.000 đồng theo Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021. Tổ chức thăm và tặng quà cho các cơ sở chăm sóc trẻ em trên địa bàn quận nhân Tháng hành động vì trẻ em năm 2024. Theo đó, đã tổ chức thăm 06 cơ sở và tặng quà cho 50 trẻ em bệnh nặng, bệnh hiểm nghèo tại Bệnh viện phụ sản Nhi với tổng giá trị 43.000.000 đồng. Lập danh sách 08 trẻ em trên địa bàn quận có hoàn cảnh đặc biệt đề nghị UBND thành phố trao học bổng nhân Tháng hành động vì trẻ em năm 2024 (2.000.000đ/em). Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác trẻ em năm 2024 cho hơn 100 đội ngũ công tác viên Dân số - Y tế - Trẻ em các phường trên địa bàn quận.

³⁷ Trong 6 tháng đầu năm 2024, tổ chức 03 đợt kiểm tra. Kết quả: Tổng số cơ sở kiểm tra 73 cơ sở/73 cơ sở đạt tỉ lệ 100%, không có cơ sở vi phạm (trong đó: 20 cơ sở tại Kế hoạch số 364/KH-UBND ngày 18/12/2023 của Ban Chi

Tăng cường theo dõi và giám sát tình hình dịch bệnh Tay - Chân - Miệng và Sốt xuất huyết, từ đầu năm đến nay trên địa bàn quận có 176 ca sốt xuất huyết, 93 tay chân miệng, 07 ổ dịch sốt xuất huyết. Công tác khám chữa bệnh thực hiện thường xuyên, có 39.063 lượt người đến khám và điều trị tại Trung tâm Y tế quận, trong đó khám bảo hiểm y tế 37.487 lượt, số lượt bệnh nhân điều trị nội trú ra viện 3.820 lượt. Số trẻ sinh ra sống quản lý toàn quận 613 trẻ, không có trường hợp sinh 3⁺.

d) Lĩnh vực Văn hóa - Thông tin và Thể thao

Tổ chức trang trí tuyên truyền và hướng dẫn các đơn vị, địa phương tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan chào mừng các sự kiện chính trị, các ngày Lễ lớn và Tết Nguyên đán³⁸; Tổ chức và tham gia nhiều hoạt động thể dục thể thao³⁹. Tổ chức các hoạt động tại Lễ hội Quán Thế Âm, Ngũ Hành Sơn năm 2024 trong thời gian 04 ngày (từ ngày 26/3-29/3/2024); Tổ chức cuộc thi nhiếp ảnh nghệ thuật Non Nước - Ngũ Hành Sơn năm 2024⁴⁰; Tổ chức lễ công bố gắn biển tên đường đồng chí Hoàng Minh Thắng và đồng chí Trương Quang Được.

Đã sản xuất và phát 182 Chương trình thời sự và chuyên đề 30 phút. Tổng số tin bài đã phát là 1.996 tin, 562 bài và nhiều tư liệu khác...; tham gia cộng tác được 263 tin hình và 30 phim phóng sự cho Đài phát thanh Truyền hình Đà Nẵng; cộng tác 45 bài viết, 72 tin cho Trang tin Đảng bộ thành phố Đà Nẵng. cộng tác 30 bài viết, 45 tin cho Cổng Thông tin điện tử của UBND thành phố.

Tổ chức cho cán bộ, đảng viên, người lao động xem truyền hình trực tiếp Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 -

đạo Liên ngành an toàn thực phẩm quận về việc triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024 trên địa bàn quận; 13 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, các quầy ăn uống, giải khát xung quanh chùa Quán Thế Âm tại Kế hoạch số 32/KH-PYT ngày 05/3/2024 về việc bảo đảm an toàn thực phẩm phục vụ Lễ hội Quán Thế Âm, Ngũ Hành Sơn, thành phố Đà Nẵng năm 2024; 40 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trong Tháng hành động vì an toàn thực phẩm tại Kế hoạch số 93/KH-BCĐ từ ngày 12/4/2024 đến 15/5/2024). Hiện đang tiến hành kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống tại Kế hoạch số 117/KH-BCĐLNATTP ngày 04/5/2024 về việc bảo đảm an toàn thực phẩm phục vụ Lễ hội Pháo hoa Quốc tế (DIFF) năm 2024 trên địa bàn quận Ngũ Hành Sơn (từ ngày 15/4/2024 đến 13/7/2024). Tổ chức lớp tập huấn kiến thức về an toàn thực phẩm cho 200 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống; phối hợp với Ban Quản lý An toàn thực phẩm thành phố tổ chức “Gian hàng tuyên truyền An toàn thực phẩm” từ ngày 10/5 đến ngày 12/5/2024” tại Khu phố du lịch An Thượng, phường Mỹ An, quận Ngũ Hành Sơn.

³⁸ Kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024); Kỷ niệm 78 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1941 - 06/01/2024); Kỷ niệm 83 năm ngày Bác Hồ về nước trực tiếp lãnh đạo cách mạng Việt Nam (28/01/1941 - 28/01/2024); 65 năm ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (3/3/1959 - 3/3/2024) và 35 năm ngày Biên phòng toàn dân (3/3/1989 - 3/3/2024); Kỷ niệm 49 năm Ngày Giải phóng thành phố Đà Nẵng (29/3/1975 - 29/3/2024); tuyên truyền về Lễ Giao, nhận quân; Lễ hội Quán Thế Âm, Ngũ Hành Sơn, thành phố Đà Nẵng năm 2024... tuyên truyền 49 năm giải phóng Miền Nam thống nhất Đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023); ngày Quốc tế Lao động (1/5), ngày Giỗ Tổ Hùng Vương (mùng 10/3 âm lịch); tuyên truyền kỷ niệm 70 năm ngày chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024); kỷ niệm 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024); kỷ niệm 83 năm ngày thành lập Đội Thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2024)...

³⁹ Giải Cờ tướng, Cờ vua năm 2024; tham gia Giải đua thuyền truyền thống quận Liên Chiểu, giải Bóng đá nhi đồng thành phố, giải Cờ tướng thành phố; tổ chức các hoạt động thể thao phục vụ tại Lễ hội Quán Thế Âm, Ngũ Hành Sơn, thành phố Đà Nẵng năm 2024 phối hợp với Liên đoàn Lao động quận tổ chức Hội thao CBCCVC- NLĐ năm 2024 với 04 môn thi đấu: Bóng đá nam, Bóng bàn, Cầu lông, Bì da; tham gia giải bóng đá cán bộ, công chức tại thành phố Đà Nẵng lần thứ nhất tranh Cup VTV8 - Liên Chiểu năm 2024; tham gia giải Việt dã tại thành phố...;

⁴⁰ Sau hơn 3 tháng triển khai, Cuộc thi đã thu hút hơn 300 tác phẩm dự thi. Hội đồng giám khảo Cuộc thi đã chấm chọn được 11 tác phẩm đạt giải, cụ thể: Giải Nhì: 03 tác phẩm; Giải Ba: 03 tác phẩm; Giải Khuyến khích: 05 tác phẩm và 47 tác phẩm vào dự vòng triển lãm Cuộc thi.

07/5/2024).

5. Quốc phòng - an ninh

Tổ chức thành công Lễ giao nhận quân năm 2024, đạt 100% chỉ tiêu giao⁴¹. Tiếp đón 101 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương. Tổ chức lễ ra quân huấn luyện, thăm chiến sĩ mới tại các đơn vị năm 2024. Tổ chức Lễ kỷ niệm 56 năm ngày Truyền thống Lực lượng vũ trang nhân dân. Lực lượng Biên phòng thực hiện tốt các biện pháp nghiệp vụ, bảo vệ vững chắc chủ quyền an ninh biên giới biển. Tổ chức thành công Đại Hội thi đua Quyết Thắng lực lượng vũ trang quận lần thứ VIII, giai đoạn 2019-2024. Hội đồng Nghĩa vụ quân sự quận tổ chức rút kinh nghiệm công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ và tham gia nghĩa vụ công an nhân dân năm 2024. Hội đồng giáo dục Quốc phòng an ninh quận tổ chức hội nghị tổng kết công tác năm 2023 và triển khai nhiệm vụ công tác năm 2024;

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội đảm bảo, công tác điều tra, khám phá, khởi tố các vụ án được triển khai quyết liệt, kịp thời⁴². Công an quận đã tổ chức các đợt ra quân tấn công, trấn áp tội phạm trong dịp Tết Nguyên đán, qua đó đã được Quận ủy, UBND quận khen thưởng đột xuất 03 lượt, Công an thành phố khen thưởng 02 lượt về tội phạm hình sự. Lực lượng tuần tra theo Quyết định 8394 đã tổ chức 1620 lượt/10.030 lượt người ra quân⁴³. Triển khai kế hoạch ra quân đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn⁴⁴.

Công tác PCCC và CNCH được thường xuyên tăng cường; chỉ đạo các đơn vị, địa phương tăng cường công tác PCCC tại khu dân cư; đảm bảo quân số ứng

⁴¹ Tổng 119 thanh niên, trong đó: quân đội 89, công an 28 và 02 công dân nữ.

⁴² đã điều tra, khám phá làm rõ 47/77 vụ tội phạm về trật tự xã hội, bắt 68 đối tượng liên quan, khởi tố mới 60 vụ/110 bị cáo; kết thúc điều tra 62 vụ/115 bị cáo; tạm đình chỉ điều tra 04 vụ/01 bị can; tiếp nhận 111 tin báo tố giác tội phạm, khởi tố 60 vụ; điều tra, khởi tố 22 vụ/ 35 bị cáo về hành vi mua bán, tàng trữ, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy; lập biên bản 21 trường hợp vi phạm về kinh tế, môi trường, xử phạt với số tiền 167.750.000 đồng.

⁴³ kết quả đã bắt quả tang 02 vụ trộm cắp tài sản, phát hiện 02 vụ/08 ĐT sử dụng trái phép chất ma túy; kiểm tra hành chính 79 trường hợp, phát hiện 02 trường hợp chở 10 bình khí cười, 01 vụ đánh bạc, 01 vụ đốt pháo trái phép, giải tán 422 đám đông tụ tập ảnh hưởng an ninh trật tự, 116 trường hợp hát karaoke quá giờ quy định và 105 lượt nhà hàng, quán nhậu mở nhạc ồn ào; nhắc nhở 957 hộ dân không đóng cửa và 16 lần trại công trình để sơ hở tài sản...giải quyết 02 vụ đánh nhau gây rối làm mất an ninh trật tự; hòa giải 08 vụ mâu thuẫn gia đình; kiểm tra 10 trường hợp lập biên bản 02 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông, tạm giữ 03 xe vô chủ.

⁴⁴ Tổ chức lực lượng ra quân 674 lượt/3.710 cán bộ chiến sĩ tham gia tuần tra kiểm soát giải quyết trật tự an toàn giao thông, qua đó phát hiện và lập biên bản đối với 3.179 trường hợp; đã ra Quyết định xử lý 1.072 trường hợp phạt 2.596.000.000đ, tạm giữ 536 phương tiện các loại, tước 250 GPLX. Tiếp nhận, giải quyết 1.484 hồ sơ đăng ký xe. Công an các phường phối hợp với các đơn vị giải quyết trật tự đô thị lập hồ sơ xử lý 93 trường hợp để xe dưới lòng đường, dán phạt người 45 trường hợp; cho 20 hộ dân cam kết không lấn chiếm vỉa hè và 08 quán sử dụng vỉa hè làm nơi kinh doanh buôn bán; nhắc nhở 166 trường hợp chiếm dụng vỉa hè để xe, bán hiệu. Tổ chức lực lượng ra quân tuần tra kiểm soát giải quyết trật tự an toàn giao thông, qua đó phát hiện và lập biên bản đối với 653 trường hợp; đã ra Quyết định xử lý 164 trường hợp phạt 336.000.000đ, tạm giữ 121 phương tiện các loại, tước 30 GPLX. Tiếp nhận, giải quyết 285 hồ sơ đăng ký xe. Công an các phường phối hợp với các đơn vị giải quyết trật tự đô thị lập hồ sơ xử lý 19 trường hợp để xe dưới lòng đường, dán phạt người 82 trường hợp; Triển khai kế hoạch và tổ chức Lễ phát động ra quân Năm An toàn giao thông 2024, rà soát báo cáo tình hình quản lý vỉa hè đỗ xe ô tô tại các tuyến đường. Triển khai kế hoạch cao điểm đảm bảo trật tự an toàn giao thông, xử phạt vi phạm 523 trường hợp; phát 5.000 tờ rơi tuyên truyền, cho 53 lái xe và chủ phương tiện ký cam kết không vi phạm pháp luật giao thông. Tai nạn giao thông xảy ra trên địa bàn quận 13 vụ, chết 04 người, bị thương 05 người, thiệt hại về sản ước tính trên 200 triệu đồng.

trực, xử lý kịp thời thông tin liên quan đến cháy, nổ và cứu hộ cứu nạn trên địa bàn quận, qua đó đã tiếp nhận xử lý 03 thông tin cháy, không có thiệt hại về người, xử lý 04 thông tin cứu nạn, cứu hộ; tổ chức 04 lớp tập huấn nghiệp vụ về PCCC cho 988 người là lực lượng PCCC cơ sở, kiểm tra an toàn PCCC và CNCH định kỳ tại 540 cơ sở, xử phạt 04 trường hợp vi phạm với 71 triệu đồng, đình chỉ hoạt động 02 cơ sở; tổ chức thành công Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, "Tổ liên gia an toàn PCCC" quận Ngũ Hành Sơn năm 2024⁴⁵.

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác bảo vệ Bí mật nhà nước năm 2023 và triển khai nhiệm vụ công tác năm 2024; Hội nghị sơ kết 01 năm triển khai thực hiện Chỉ thị 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới trên địa bàn quận Ngũ Hành Sơn; ban hành thư kêu gọi toàn dân thực hiện cuộc vận động giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo⁴⁶. Tổ chức gặp mặt lực lượng an ninh cơ sở, gặp mặt thanh thiếu niên bỏ học có nguy cơ vi phạm pháp luật theo Chỉ thị số 35-CT/TU ngày 10/11/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy “về đẩy mạnh công tác phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật đối với người chưa thành niên trên địa bàn thành phố Đà Nẵng”.

Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo; thường xuyên theo dõi, kiểm tra tình hình hoạt động của các tôn giáo trên địa bàn; hướng dẫn, các hoạt động tôn giáo trong dịp lễ Phật đản và An cư Kiết hạ năm 2024; tổ chức thăm, tặng quà các cơ sở Phật giáo trên địa bàn quận nhân dịp Phật đản (Phật lịch 2568)...

6. Xây dựng chính quyền - Thanh tra - Tư pháp

a) Xây dựng chính quyền

Trên cơ sở số lượng biên chế công chức hành chính, số lượng người làm việc được thành phố giao năm 2024, UBND quận thông báo giao biên chế công chức hành chính, số lượng người làm việc tại các phòng chuyên môn thuộc UBND quận, các hội đặc thù, đơn vị sự nghiệp thuộc quận và các trường công lập thuộc UBND quận năm 2024; Quyết định điều chỉnh số lượng cấp phó của các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân quận; trình thành phố thẩm định Đề án vị trí việc làm của các phòng chuyên môn; đơn vị sự nghiệp trực thuộc và UBND các phường thuộc quận. Công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ lãnh đạo, quản lý ở các đơn vị, địa phương được thực hiện công khai, dân chủ, bảo đảm điều kiện, tiêu chuẩn và đúng quy trình, từng bước đi vào nề nếp. Trong 6 tháng đầu năm 2024, đã bổ nhiệm lại đối với 05 trường hợp⁴⁷; điều động, bổ nhiệm đối với 13 trường

⁴⁵ Kết quả: Giải Nhất: phường Mỹ An, giải Nhì: phường Hòa Hải, giải Ba: phường Hòa Quý và giải Khuyến khích: phường Khuê Mỹ. Trên cơ sở kết quả cuộc thi, UBND quận đề nghị Công an quận hướng dẫn, hỗ trợ đội thi phường Mỹ An tập luyện và tham gia tốt Hội thi nghiệp vụ “Tổ liên gia an toàn PCCC” cấp thành phố.

⁴⁶ Tổng cộng 156 vũ khí, vật liệu nổ, vũ khí thô sơ các loại, ngoài ra Nhân dân giao nộp 07 đầu đạn pháo trong quá trình xây dựng.

⁴⁷ Bà Phan Thị Dinh, Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch quận; ông Nguyễn Phú Phương, Phó Trưởng phòng Tư pháp quận; bà Trương Thị Yên Nga, Phó Hiệu trưởng Trường Tiểu học Lê Lai; bà Trần Thị Phương Lan - Phó Hiệu trưởng Trường Mầm non Hoàng Anh; bà Nguyễn Thị Minh Thảo - Phó Hiệu trưởng Trường Mầm non Ngọc Lan.

hợp⁴⁸. Quyết định cử Phó Chánh Văn phòng UBND quận phụ trách Văn phòng UBND quận; bổ nhiệm kế toán đối với 05 trường hợp⁴⁹. Tiếp nhận công chức về công tác tại UBND các phường thuộc quận đối với 02 trường hợp⁵⁰; đề nghị thành phố điều động 01 trường hợp công chức đến công tác tại Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và HĐND thành phố theo nguyện vọng; tiếp nhận vào công chức và phân công công tác đối với 01 trường hợp⁵¹; Quyết định điều động công chức đối với 01 trường hợp⁵².

Giải quyết kịp thời, đúng quy định về chế độ nghỉ hưu, nâng bậc lương thường xuyên, hưởng phụ cấp thâm niên vượt khung, phụ cấp thâm niên nghề và một số chế độ, chính sách khác đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động. Ban hành Kế hoạch công tác cải cách hành chính năm 2024; Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức năm 2024; Kế hoạch tiếp tục thực hiện đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính; phòng chống tham nhũng, lãng phí và tiêu cực năm 2024; triển khai đăng ký cam kết thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy.

b) Công tác tư pháp

Ban hành các kế hoạch triển khai công tác tư pháp đầu năm 2024; kế hoạch thực hiện công tác đánh giá, công nhận xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn quận; kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn quận. Triển khai kế hoạch về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành trên địa bàn quận năm 2024; kế hoạch về triển khai thực hiện công tác quản lý tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn quận; kế hoạch kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn quận Ngũ Hành Sơn năm 2024 và văn bản đơn đốc thực hiện kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính lĩnh vực bảo hiểm xã hội và lĩnh vực

⁴⁸ Bà Trần Thị Vân, Trường Phòng Y tế quận; bà Bạch Thị Đào, Hiệu trưởng Trường Tiểu học Trần Quang Diệu; bà Trương Thị Yên Nga, Hiệu trưởng Trường Tiểu học Phạm Hồng Thái; ông Mai Xuân Thủy, Phó Trưởng Phòng Văn hóa và Thông tin; ông Lê Ngọc Nhất, Phó Chánh Văn phòng UBND quận; bà Huỳnh Thị Kim Hạnh, Phó Trưởng Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội; ông Phùng Minh Ngọc, Phó Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo; bà Bùi Thị Thiên Kim, Phó Trưởng Ban Quản lý Di tích Danh thắng Ngũ Hành Sơn; bà Võ Thị Hồng Nhung, Phó Hiệu trưởng Trường Tiểu học Lê Lai; ông Nguyễn Văn Phúc, Phó Hiệu trưởng Trường Tiểu học Mai Đăng Chơn; bà Trần Tuyết Mai, Phó Hiệu trưởng Trường Tiểu học Lê Văn Hiến; bà Lê Thị Phương Mai, Phó Hiệu trưởng Trường Tiểu học Nguyễn Duy Trinh; bà Phạm Thị Vui, Phó Hiệu trưởng Trường Tiểu học Trần Quang Diệu.

⁴⁹ Bổ nhiệm kế toán trưởng Ban Giải phóng mặt bằng đối với bà Võ Thị Xuân Quyên; bổ nhiệm bà Nguyễn Thị Bé phụ trách kế toán phường Mỹ An; bổ nhiệm ông Nguyễn Văn Xuân phụ trách kế toán phường Khuê Mỹ; bổ nhiệm ông Đoàn Công Hùng phụ trách kế toán phường Hòa Hải; bổ nhiệm ông Nguyễn Văn Thành phụ trách kế toán phường Hòa Quý.

⁵⁰ Tiếp nhận bà Huỳnh Thị Thảo, công chức Văn phòng - Thống kê phường Mân Thái, quận Sơn Trà về bố trí công tác tại UBND phường Mỹ An; tiếp nhận bà Võ Thị Thu Hiền, Phó Chánh Thanh tra huyện Nông Sơn về bố trí chức danh công chức Văn phòng - Thống kê phường Hòa Quý.

⁵¹ Tiếp nhận bà Lê Thị Thúy Quyên về phân công công tác tại Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội.

⁵² Điều động ông Nguyễn Tiến Sĩ, Chuyên viên Phòng Văn hóa và Thông tin quận đến nhận công tác tại Văn phòng UBND quận.

trật tự xây dựng⁵³. Thực hiện chứng thực, hộ tịch theo đúng quy định⁵⁴.

c) Công tác Thanh tra

Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện công tác thanh tra, công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024; triển khai bổ sung đối tượng kê khai tài sản, thu nhập năm 2024. Tổ chức tốt công tác tiếp dân; xử lý và giải quyết đơn công dân theo quy định của pháp luật⁵⁵. Đôn đốc tăng cường cập nhật, sử dụng Hệ thống cơ sở dữ liệu tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn quận.

d) Công tác tiếp nhận và giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính

Công tác tiếp nhận và trả hồ sơ cho công dân được thực chu đáo và đúng quy định. 06 tháng đầu năm, đã tiếp nhận 12.102 hồ sơ, đã giải quyết 11.102 hồ sơ, trong đó sớm hạn 3.154 hồ sơ, đúng hạn 7.949 hồ sơ, đang giải quyết 818 hồ sơ, không có hồ sơ trễ hạn.

Tổng số hồ sơ đăng ký kinh doanh ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2024 là 1.690 hồ sơ, tăng 40% so với cùng kỳ năm 2023. Số hồ sơ sớm hạn ước thực hiện đạt tỉ lệ 98%; không có hồ sơ trễ hạn.

VIII. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong 06 tháng đầu năm, mặc dù tình hình kinh tế thế giới phục hồi chậm đã tác động, ảnh hưởng đến tình hình kinh tế, xã hội của thành phố nói chung và quận nói riêng; tuy nhiên, dưới sự chỉ đạo của UBND thành phố, Quận ủy và sự điều hành của UBND quận, các cơ quan đơn vị, địa phương đã triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt trên tất cả các lĩnh vực kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, đời sống nhân dân ổn định; công tác thu ngân sách, lĩnh vực giải toả, đền bù, quản lý đô thị, xây dựng cơ bản, tài nguyên - môi trường tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt; các mục tiêu an sinh xã hội được duy trì thực hiện, đời sống các tầng lớp nhân dân được quan tâm; công tác quân sự, quốc phòng địa phương được chú trọng và nâng

⁵³ Kế hoạch số 768/KH-UBND ngày 14/03/2024 và Quyết định số 1559/QĐ-UBND ngày 25/4/2024 về việc kiểm tra công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành và công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn quận Ngũ Hành Sơn năm 2024; Công văn số 819/UBND-PTP ngày 21/03/2024 về triển khai thực hiện Kế hoạch kiểm tra công tác TDTHPL lĩnh vực trọng tâm, liên ngành và công tác thi hành pháp luật về XLVPHC năm 2024; Công văn số 946/UBND-PTP ngày 29/03/2024 về việc đôn đốc thực hiện kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính lĩnh vực bảo hiểm xã hội và lĩnh vực trật tự xây dựng; Kế hoạch số 400/KH-UBND ngày 05/02/2024 của UBND quận V/v Triển khai Công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn quận Ngũ Hành Sơn năm 2024.

⁵⁴ Đã giải quyết 5.000 trường hợp về hồ sơ chứng thực bản sao từ bản chính; 70 trường hợp chứng thực chữ ký trong giấy tờ, văn bản và 98 trường hợp chứng thực chữ ký người dịch.

⁵⁵ Tổng số đơn: 400 đơn (cấp quận: 357 đơn, cấp phường: 43 đơn), gồm: kỳ trước chuyển sang là 25 đơn (cấp quận 21 đơn, cấp phường 04 đơn); tiếp nhận trong kỳ là 375 đơn (cấp quận: 336 đơn, cấp phường: 37 đơn).

- Số đơn đã xử lý/Tổng số đơn tiếp nhận: 381/400 đơn.

- Số đơn, số vụ việc đủ điều kiện xử lý: 400 đơn. Số đơn, số vụ việc khiếu nại: 25 đơn (cấp quận: 24 đơn, cấp phường 01 đơn); Số đơn, số vụ việc tố cáo: 11 đơn (cấp quận: 08 đơn, cấp phường: 03 đơn); Số đơn, số vụ việc kiến nghị, phản ánh: 355 đơn (cấp quận: 317 đơn, cấp phường: 38 đơn).

cao, hoàn thành chỉ tiêu gọi công dân nhập ngũ; phòng chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí được chú trọng...

Phần II

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

Tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương đẩy mạnh việc thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra; các chủ trương, chính sách của thành phố, của Quận ủy, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024.

1. Tiếp tục tập trung triển khai các nhiệm vụ trọng tâm thành phố giao⁵⁶; và các nghị quyết, kế hoạch, thông báo kết luận của Thường trực Quận ủy, Ban Thường vụ Quận ủy.

2. Triển khai quyết liệt, hiệu quả các giải pháp đẩy nhanh tiến độ, hoàn thiện thủ tục đầu tư, tiến độ thi công và giải ngân vốn đầu tư công theo kế hoạch vốn đầu tư công ngân sách nhà nước năm 2024 đã được phân bổ. Tập trung triển khai các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 822/QĐ-TTg ngày 11/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ về Quy hoạch bảo quản, tu bổ, phục hồi Danh lam thắng cảnh quốc gia đặc biệt Ngũ Hành Sơn và Kế hoạch số 174/KH-UBND ngày 13/9/2023 của UBND thành phố.

Tham mưu Quận ủy tổ chức Hội nghị chuyên đề về công tác đền bù giải tỏa và giải ngân vốn đầu tư công; Hội nghị chuyên đề của Ban Thường vụ Quận ủy về mở rộng kiệt, hẻm.

3. Tập trung triển khai thực hiện Quyết định số 445/QĐ-UBND ngày 05/3/2024 của UBND thành phố về việc ban hành kế hoạch đền bù giải tỏa các dự án trên địa bàn thành phố năm 2024, Nghị quyết số 03-NQ/QU ngày 22/3/2022 của Quận ủy về công tác giải tỏa đền bù, trong đó, tập trung đẩy nhanh công tác giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn quận, nhất là các dự án thuộc nhóm I/2024.

4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hỗ trợ người nộp thuế, hướng dẫn, phổ biến kịp thời các chính sách, pháp luật về thuế; triển khai áp dụng hóa đơn điện tử trên địa bàn quận, đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số trong thời gian đến. Triển khai các giải pháp nuôi dưỡng, phát triển, quản lý nguồn thu gắn với chống thất thu thuế; phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu thu ngân sách năm 2024. Quản lý, điều hành chi ngân sách theo đúng dự toán và chi theo tiến độ thu, bảo đảm chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả.

⁵⁶ Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 02/01/2024 của UBND thành phố về việc ban hành Chương trình công tác năm 2024 của UBND thành phố Đà Nẵng; Quyết định số 56/QĐ-UBND ngày 09/01/2024 của UBND thành phố về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và chủ đề năm 2024 “Đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, tiếp tục khơi thông các nguồn lực đầu tư, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế và đảm bảo an sinh xã hội”

5. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác quản lý quy hoạch, kiến trúc, trật tự xây dựng, an toàn lao động theo Chỉ thị số 21-CT/TU ngày 01/11/2017 của Ban Thường vụ Thành ủy; Làm tốt công tác quản lý quy hoạch, trật tự đô thị, xây dựng cơ bản, tài nguyên - môi trường; hoàn thành công tác đền bù, giải tỏa các dự án theo kế hoạch thành phố giao; đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình xây dựng cơ bản, đưa vào sử dụng đúng thời gian quy định.

6. Thực hiện tốt các chương trình trọng tâm về đầu tư nguồn lực cho công tác an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững, phát huy các giá trị văn hóa, nâng cao chất lượng cuộc sống người dân; thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với người có công cách mạng; triển khai Kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu giảm nghèo năm 2024. Tiếp tục triển khai kế hoạch sửa chữa, xây mới nhà ở Người có công năm 2024.

7. Chỉ đạo các đơn vị, trường học rà soát các điều kiện về cơ sở vật chất, phòng học, trang thiết bị dạy thực hiện công tác mua sắm trang thiết bị đảm bảo đủ thiết bị dạy học để triển khai Chương trình giáo dục phổ thông 2018. Đánh giá kết quả thi tuyển sinh lớp 10 THPT và lớp 10 THPT chuyên Lê Quý Đôn năm học 2024- 2025. Tiếp tục triển khai Đề án “Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2018-2025” của UBND thành phố. Phối hợp với các trường nghề tổ chức tư vấn cho học sinh hoàn thành chương trình THCS nhưng không tiếp tục học trung học phổ thông vào học nghề. Tổ chức gặp mặt học sinh trúng tuyển vào lớp 10 Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn năm học 2024-2025. Tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2023-2024 và triển khai phương hướng nhiệm vụ năm học 2024-2025 và chuẩn bị các điều kiện khai giảng năm học mới.

8. Tăng cường công tác tuyên truyền, theo dõi, giám sát phòng chống các loại dịch bệnh: Sởi, Sốt xuất huyết, Tay - Chân - Miệng và các loại dịch bệnh khác. Tổ chức kiểm tra các cơ sở hành nghề, y dược tư nhân; kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn quận. Đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng mở rộng Trung tâm y tế quận và Trạm y tế 3 phường: Mỹ An, Khuê Mỹ và Hòa Hải.

09. Tuyên truyền cổ động nhân các sự kiện, các ngày lễ lớn của đất nước, của địa phương; nâng cao chất lượng tin, bài phản ánh các hoạt động; tổ chức, quản lý các hoạt động văn hóa, thông tin và thể thao trên địa bàn quận; tiếp tục thực hiện tuyên truyền các nội dung liên quan đến công tác phòng, chống dịch bệnh; tổ chức, quản lý các hoạt động văn hóa, thông tin và thể thao trên địa bàn quận.

10. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 17/6/2021 của UBND thành phố triển khai thực hiện Chương trình thành phố “5 không” “3 có”, “4 an” trong lĩnh vực an toàn thực phẩm trên địa bàn thành phố Đà Nẵng đến năm 2025; Kế hoạch số 230/KH-UBND ngày 21/12/2023 của Chủ tịch UBND thành phố về thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn thành phố năm 2024. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức an toàn thực phẩm; tăng cường công tác quản lý nhà nước về an toàn vệ sinh thực phẩm, tổ

chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm thường xuyên tại các chợ, quán ăn trên địa bàn quận.

11. Tiếp tục triển khai công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật; công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024; Kế hoạch Hoạt động kiểm soát, rà soát thủ tục hành chính năm 2024 trên địa bàn quận.

12. Tổ chức tiếp công dân, theo dõi tình hình tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và tham gia xử lý, giải quyết đơn thư theo quy định, không để xảy ra tình trạng đơn thư tồn đọng, chậm được giải quyết, không để phát sinh “điểm nóng”, gây bức xúc xã hội.

13. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, làm tốt công tác nắm tình hình, dự báo, bảo đảm giữ vững an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn quận. Tăng cường ra quân trấn áp các loại tội phạm.

14. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo; giải quyết đúng chính sách pháp luật, kịp thời các nhu cầu tôn giáo chính đáng; phòng ngừa và đấu tranh có hiệu quả các hoạt động lợi dụng tôn giáo vi phạm pháp luật; tạo điều kiện đảm bảo cho đồng bào các tôn giáo đoàn kết, gắn bó, sống “tốt đời, đẹp đạo”.

15. Tập trung đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06) theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 11 tháng 02 năm 2024.

16. Tăng cường công tác kiểm tra kỷ luật, kỷ cương trong thực thi công vụ, thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 27/10/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII), Kết luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII), Chỉ thị số 05-CT/TW, Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa XII, XIII) và bản đăng ký kế hoạch cá nhân về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Trên đây là Báo cáo của UBND quận Ngũ Hành Sơn về tình hình Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024./.

Nơi nhận:

- Như trên (báo cáo);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư (báo cáo);
- UBMTTQVN quận;
- Ban Tuyên giáo Quận ủy;
- CT, các PCT UBND quận;
- Các cơ quan, đơn vị, địa phương;
- BHHH, Trung tâm Y tế NHS;
- Lưu: VT, VP.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Mai Niên